2

ПРОЕКТ
[image: Изображение выглядит как герб, эмблема, символ, нашивка

Автоматически созданное описание]
ВОЛОДАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
(первый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е
__________ 2025 г.								     № ______
пгт Володарское

[bookmark: _Hlk195537786] О выполнении Кальчикским территориальным отделом части полномочий Администрации Володарского муниципального округа, направленных на создание благоприятных условий жизнедеятельности
и удовлетворение потребностей населения на подведомственной территории

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Володарский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым решением Володарского муниципального совета Донецкой Народной Республики
от 25 октября 2023 г. № 1/5-3 (с изменениями), Регламентом Володарского муниципального совета Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Володарского муниципального совета Донецкой Народной Республики от 13 ноября 2024 г. № 1/32-131, Володарский муниципальный совет Донецкой Народной Республики
Р Е Ш И Л:

1. [bookmark: _Hlk173230768]Информацию о выполнении Кальчикским территориальным отделом части полномочий Администрации Володарского муниципального округа, направленных на создание благоприятных условий жизнедеятельности
и удовлетворение потребностей населения на подведомственной территории принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте муниципального образования Володарский муниципальный округ Донецкой Народной Республики.

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Володарского
муниципального совета
Донецкой Народной Республики 					Н.А. Кунак

Глава муниципального образования
Володарский муниципальный округ
Донецкой Народной Республики	                                          С.В. Юзвинкевич

Приложение
к решению Володарского муниципального совета
Донецкой Народной Республики
от _______ 2025 г. № _______

Информация о выполнении Кальчикским территориальным отделом части полномочий Администрации Володарского муниципального округа, направленных на создание благоприятных условий жизнедеятельности
и удовлетворение потребностей населения на подведомственной территории

Кальчикский территориальный отдел Администрации Володарского муниципального округа  Донецкой Народной Республики (далее - Территориальный отдел) является структурным подразделением Администрации Володарского муниципального округа Донецкой Народной Республики (далее - Администрация), без права юридического лица, создан
для осуществления в пределах своих полномочий на подведомственной территории Володарского муниципального округа  Донецкой Народной Республики деятельности по реализации полномочий Администрации.
Территориальный отдел обеспечивает управление и осуществляет исполнительно-распорядительные, контрольные функции в пределах административных границ сёл Кальчик, Кирилловка и Кирово Володарского муниципального округа Донецкой Народной Республики.
 Штатный состав Территориального отдела 5 человек: начальник,
2 главных специалиста, 1 ведущий специалист, водитель автомобиля.
Общая численность населения на 1 января 2025 г. составляет 1875 человек.
На территории села Кальчик расположены социальные объекты: общеобразовательное учреждение, дошкольное образовательное учреждение, сельский дом культуры, сельская библиотека, детская площадка, спортивная площадка, Кальчикский фельдшерский пункт, 6 магазинов смешанных видов товаров, аптека, автозаправка.
В селе Кирилловка - сельский клуб, фельдшерский пункт, 1 магазин смешанных видов товаров, детская спортивная площадка.
В селе Кирово - фельдшерский пункт (не действующий), детская спортивная площадка.
На территории расположены и работают организации и предприятия: филиал «Заря-Агро» Государственной корпорации «Аграрный Донбасс», филиал «Кальчикский карьер» ГП «Недра», железнодорожная станция Кальчик
и Кальчикский элеватор. Фермерские хозяйства: ИП Шишман П.А.,
ИП Хавалиц К.И., ИП Бегим.
 Полномочия Территориального отдела осуществляются путем проведения встреч с жителями и активом села, осуществления личного приема граждан начальником и работниками, рассмотрения письменных и устных обращений граждан.
В отчетном периоде выдана 481 справка населению и 13 характеристик граждан.
На территории проживает 6 человек, приравненных к участникам Великой Отечественной войны, 61 человек, имеющих статус «Ребенок войны» и 1 ветеран Афганской войны, 15 многодетных семей, 2 неблагополучные семьи,
39 инвалидов 1-3 групп, из них: 4 человека, имеющих статус инвалид детства.
Территориальный отдел взаимодействует с комиссией по делам несовершеннолетних, и защите их прав муниципального образования Володарский муниципальный округ Донецкой Народной Республики в работе
с неблагополучными семьями и по профилактике правонарушений несовершеннолетних.  Оказывает содействие в обследовании жилищно-бытовых условий семей, находящиеся в трудной жизненной ситуации. Так, совместно оказали помощь неблагополучной семье в виде продуктовых наборов и обуви.
Сотрудниками было проведено обследование жилищно-бытовых условий двух опекунских семей.
Территориальный отдел работает по сохранению объектов культурного наследия - памятников истории и культуры, которых в муниципальной собственности 3.
В селах Кальчик и Кирилловка находятся Братские Могилы воинов Великой Отечественной войны. Совместно с образовательными и клубными учреждениями к 9 мая и ко Дню освобождения Донбасса проводили памятные мероприятия.
В 2024 году была возобновлена работа ячейки Совета Ветеранов,
в которую входит 100 человек.
В отчетном году в селе Кальчик был осуществлен социально-значимый проект «Формирование современной городской среды». В центре села была построена зона отдыха.
В селе Кальчик работает секция по Дзюдо, в которой занимаются 30 детей и подростков из разных сел.
Был проведен комплекс мероприятий по благоустройству:
уборка мусора вдоль дорог - 9660 кв.м;
вывоз мусора с кладбищ силами МУП «Восток - Комсервис» - 2700 кв.м;
вырубка порослей на старом кладбище в с.Кальчик - 3 куб.м;
содержание, уборка территории памятников - 3000 кв.м;
вырубка (уборка) поросли вдоль дорог - 3куб.м;
покос травы в летние месяцы на общественных пространствах
в населенном пункте.
На территории сел поддерживается санитарный порядок. Село Кальчик обеспеченно контейнерами для твердых бытовых отходов - 21 штука.
В селах Кирово и Кирилловка контейнеры не установлены. Сбор
и транспортировка отходов производится на регулярной основе, согласно утвержденному графику.
В 2024 году Территориальный отдел оказал помощь и содействие
 предприятию ТКО МУП «Коммунальник» по заключению с населением договоров по услуге вывоза твердых коммунальных отходов.
Также Территориальный отдел провел работу с населением по ликвидации задолженности за предоставление данной услуги.
В период с марта по октябрь 2024 года население активно участвовало
в месячнике по благоустройству, а также в течение года проводили субботники по очистке прилегающих территорий организаций, сорной и карантинной растительности, приведении в порядок кустарников. Проводилась опиловка
и побелка деревьев.
МУП «Восток-Комсервис» были выполнены услуги по техническому обслуживанию уличного освещения, заменено 92 лампочки и   дополнительно были установлены 5 фонарей.  Проводился текущий ремонт водопроводной сети.
В отчетном периоде был произведен ямочный ремонт улицы 8 Марта
- 600 кв.м., переулков Вокзальный - 70 кв.м и Комсомольский - 180 кв.м. Работы выполнил ИП «Шамрай А.А.». Участвовали в приемке выполненных работ.
В течение года, при поддержке Партии «Единая Россия», Территориальным отделом были установлены указатели с наименованием улиц.
Территориальный отдел внес предложение о выделении земельного участка в селе Кальчик под строительство модульного полицейского участка.
В 2024 году было восстановлено транспортное сообщение Володарск - Кальчик. Маршрут приостановлен в связи с нерентабельностью. Налажено автобусное сообщение Мариуполь - Волноваха, действует двухразовый маршрут. Через село Кальчик проходит электропоезд Мариуполь - Волноваха.
            Территориальный отдел в своей работе большое внимание уделяет решению социальных вопросов, направленных на улучшение условий проживания жителей, а также решение круга вопросов, обозначенных ими.
За отчетный период были проведены встречи
с жителями.  Основные вопросы, которые поднимались населением:
отлов бездомных собак;
автобусное сообщение Кальчик - Володарск;
выездное обслуживание специалистами многофункционального центра;
ремонт дороги Кальчик - Кирово.
Территориальный отдел участвует в организации и проведении культурно-массовых мероприятий, которые проводит учреждение культуры.
Участвует в создании условий по оказанию медицинского и социального обслуживания населения, предоставление мер социальной защиты и поддержки.
  В 2024 году Территориальный отдел провел работу в оказании помощи пенсионерам при перерасчете пенсий, а также проведении консультаций
по вопросам оформлении земли и имущества.
Также Территориальный отдел взаимодействует с образовательными учреждениями по вопросам организации и проведения мероприятий с детьми
и молодежью.
Не смотря на проведенную работу остались нерешенными вопросы:
наличие стихийных несанкционированных свалок;
аварийные многоквартирные дома в селе Кальчик;
ремонт дороги в селе Кальчик по улице Советская.
Задачи, которые стоят перед Территориальным отделом в текущем году, будут решаться последовательно, в тесной коммуникации с жителями населенных пунктов.

image1.jpeg